Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 966   quarta-feira,  03 de maio de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................1

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................1

DESPACHO DE REVOGAÇÃO......................................................................................................1

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

DESPACHO DE REVOGAÇÃO

Processo Licitatório: nº 047/2023

Dispensa nº: 019/2023

Objeto:  Contratação  de  empresa especializada  para  prestação de serviços  técnicos  junto a  Secretaria

Municipal de Educação do Município de Santana da Vargem/MG.

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento

dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com fundamento no teor do art. 49, caput, da

Lei Federal 8.666/93;

Considerando a discricionariedade administrativa em revogar seus próprios atos, por

motivo de conveniência ou oportunidade, conforme Súmula 473 STF;

Considerando que  o  gestor  público  deve  gerir  a  coisa  pública  com  efetividade,

economicidade, transparência e moralidade visando cumprir as metas estabelecidas;

Considerando  que só há contraditório antecedendo a  revogação quando há direito

adquirido das empresas concorrentes,  o que só ocorre após a homologação e adjudicação do serviço

licitado;

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   2    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 966   quarta-feira,  03 de maio de 2023

Considerando  os  apontamentos  realizados  pela  CPL  quanto  a  regularidade  dos

orçamentos apresentados pela Secretaria Municipal de Educação;

DECIDE

Tendo como princípio, o interesse da Administração e a Conveniência Administrativa,

REVOGAR a Dispensa nº 19/2023, Processo Licitatório nº 047/2023.

Publique-se.

Ao fim, arquive-se.

Santana da Vargem, 02 de maio de 2023.

José Elias Figueiredo

Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Roberta Grazielle Barbosa

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   2    .

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	DESPACHO DE REVOGAÇÃO

		2023-05-03T15:06:50-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663